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Sissel går
— uansett valgutfall
Miljøvernminister Sissel Rønbeck går — uansett valgutfall. Etter det N&M
Bulletin erfarer, er avgjørelsen tatt etter lang og hard politisk tautrekking i
regjeringen og Arbeiderpartiet.

Selv vil Rønbeck ikke bekrefte opplysningene. — La meg si det sånn: Jeg har
ihvertfall ingenting å skamme meg over. Vi har fått til mye miljøvern på tre år,
sier hun til N&M Bulletin.
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Miljøverndepartementet og det
politiske miljøet har den siste
tiden surret av mer og mindre
bekreftede rykter om at RØn
beck forlater statsradposten et
ter valget, selv om Arbeider
parti-regjeringen skulle fort
sette.

Friske utspill
Rønbeck sørget selv for å styr
ke inntrykket, gjennom et par
valgkamp-utspill som fikk Gro
Harlem Brundtland til å tenne
— og Thorbjørn Berntsen til å
virke som den snilleste gutten i
klassen. Først om hovedfly
plassen:

— Hurum-utbyggingen er det
dummeste miljØpolitiske ved
taket Stortinget har gjort. sa
RØnbeck — til stormende ap
plaus. Slike uttalelser er uvant
friske saker fra en statsräd.

Men statsministeren fikk
verre magetrøbbel av den nes
te:

— Bensinavgiften skal Økes sa
mye at det merkes, sa Rønbeck
på direktesendt TV-debatt om
miljØvern.

«Pris-sjokk» for VG-leserne.

og dermed valgkamp-sjokk for
Gro. Hun ilte til og sa at prisen
ikke skulle øke med mer enn et
par tirer. Slik endte utspillet
som dirlig PR for Arbeider
partiet, enten man er for eller
imot miljøavgift pa bensin.

Kjølig Gro-Sissel
Forholdet mellom Rønbeck og
statsministeren var ikke spesi
elt hjertelig fra før. Det er ikke
bare i denne valgkampen Røn
beck har savnet støtte fra «ver
dens miljøvernminister>’. Når
det har vært konflikter mellom
næringsinteresser og miljøhen
syn i regjeringen, er det nesten
bestandig gutteklubben i de
tradisjonelt tunge departemen
tene som har fätt viljen sin.
Gro kunne ha stilt opp, men
gjorde det ikke.

Hvem tar over?
Det mest spennende spørsmå
let na er hvem som tar over.
Situasjonen noen dager før val
get er päfallende uoversiktlig.
I en eventuell borgerlig regje
ring der Venstre er med, vil
partiet gjøre mye for a få mil-

jøvernministeren. Da er både
Odd Einar DØrum og Arne
Fjørtoft aktuelle navn. Dørum
er utvilsomt noen hakk mer
forutsigbar — og følgelig mer
spiselig for en statsminister.
Hverken KrF eller Senterparti
et har kandidater som peker
seg ut.

Kaci eller Thorbjørn?
Høyre har profilert Kaci Kull-
mann Five stadig sterkere i mil
jø-sammenheng. Hun spås en
stor framtid i partiet, og posten
som sjef i miljøverndeparte
mentet har vist seg som en god
statsminister-skole fØr.

Gro Harlem Brundtland har
latt sin egen statssekretær Ted
Hanisch ta seg av den tyngste
miljøpolitiske debatten i som
mer. I en eventuell ny Ap-re
gjering kunne nok han være
hennes kandidat. Men ja-man
nen Hanisch har ingen høy
stjerne på grasrota i partiet.

Det har derimot nestleder
Thorbjørn Berntsen. som nev
nes som en mulig kandidat i in
formerte kretser.

Se også side 2 (leder)



Drittjobb ledig
Uansett valgutfall får Norge sannsynligvis ny
miljøvernminister. Signaler fra departement og
partier tyder på at Sissel RØnbeck kommer til å
forlate ministerposten, selv om Arbeiderpartiet skulle
beholde regjeringsmakten. Dermed er en av Norges
største drittjobber ledig.

Man kunne kanskje tro at voksende miljØinteresse gjorde mil
jøvernministeren til en populær politiker, at det a tale miljøets sak
i regjeringen ga høy status i opinionen. Erfaringene fra Sissel
Rønbecks tid i mil jøverndepartementet, tyder pa at virkeligheten
er stikk motsatt: Jo mer alvorlig samfunnet ser påmiljøspørsmål,
jo verre blir det i være miljøvernminister.

Sissel Rønbeck har vært utsatt for et formidahelt krVsspress. Pa
den ene siden har hun møtt den etablerte politiske tradisjon, med
tunge departementer. et blytungt næringsliv og en baktung fagbe
vegelse. Dette er folk med makt, og det har ikke voldet dem
hverken moralske betenkeligheter eller praktiske problemer a
gjøre livet suit for Rønheck, hvis hun ikke har gjort som de har
sagt.

Pa den andre siden har Rønbeck møtt en stadig mer høyrøstet
opinion. I hennes tid som minister har miljØbevegelsen opplevd
rene vårlØsningen nar det gjelder gjennomsiag i media. Og mye
hardt skyts er rimeligvis blitt rettet mot den som er formelt an
svarlig for regjeringens miljøpolitikk. Det kan ikke være behage
lig for en statsråd a få beskjed om å gå sånn omtrent en gang i uka.

Under denne kryssilden var det Sissel Rønheck gjorde sin tak
tiske bommert. Istedet for a skaffe allierte, gikk hun og gjemte
seg.

Hun møtte sine motstanderes maktspråk — i regjeringen og i
den daglige kontakt med næringsliv og fagbevegelse — med vel
overveide, departementalt saklige argumenter. Slikt duger ikke
alene.

Sissel Rønbeck kunne gitt argumentene tyngde ved å sørge for
at debattene i media og i organisasjonene gikk forut for viktige
avgjørelser i storting og regjering. Hun kunne sagt høyt og tydelig
at Arne øiens energipolitikk og William Engseths biler betyr stør
re miljøproblemer. Hennes svenske kollega Birgitta Dahi. for ek
sempel, tar knaliharde oppgjør med svensk LOs kjernekraft-els
kende ledere på kronikkplass i Dagens Nyheter. Slik allierer man
seg med opinionen.

La dette være vart råd til den nye miljøvernministeren: Bli ven
ner med de miljøiriteresserte nordmenn, og bli det fort. Vis oss de
virkelige konfliktene, sa skal vi hjelpe deg å holde det du lover.
Lykke til med drittjobbcn!

vant!
Er det noen som er vant til å få det som de vil, så er det de
velfødde sjefene i Den Internasjonale Olympiske Komite. Og de
trodde nok kortene var delt ut pa forhånd, avleggerne på Lille
hammer ogsa. Men fra et lite kontor i Storgata i dølahyen tyter
det ut pressemeldinger og motinformasjon så selvsikre OL-sjefer
setter kaffen i vrangstrupen.

Prosjekt Miljøvennlig OL drives av Naturvernforhundet på Lil
lehammer i samarbeid mccl fylkeslaget og sentral-organisasjonen.
Daglig leder Olav Myrholt har greid å skape rekordartet blest om
Lillehammers utbyggingspianer.

Siden OL-sjefen Samaranch stotret «Lillyhammer» for åpen mi
krofon for et ar siden, har planleggernei OL-byen snudd opp ned
på forslagene om hvor anleggene skal plasseres. De forskjellige
underbrukene av ldrettsforbundet har lagt ned atskillige krefter i
lobbyvirksomhet, og etterhvert lot organisasjonskomiteen seg
overbevise. Lekene skulle være «kompakte». Derfor vil de blant
annet legge digre anlegg som hoppbakke, bob-bane, langrenns
og skiskytingsarena til et populært friluftsområde nær byen.
Men så lett var det ikke. For første gang ser det ut som kreftene
bak et så gedigent uthyggingsprosjekt blir nødt til å la miljøin
teressene få avgjørende innflytelse.

Olav Myrholt i Prosjekt Miljøvennlig OL har nemlig samlet
«alle gode krefter» pa Lillehammer til dyst. Flere av de allierte
Myrholt har skaffet seg, er uvante samarheidspartnere for mi]
jøvernere - som for eksempel turistnæringen og Forsvaret.

Men viktigst er det at statens myndighet i Oppland mener kom
munen er pa villspor. I en uttalelse til Lillehammers forslag til
kommuneplan, skriver Fylkesmannens miljøvernavdeling at hvis
kommunen holder på sine planer, vil Fylkesmannen levere en
innsigelse. I såfall må saken avgjøres i Miljøverndepartementet
eller i regjeringen.

Mer kunne man ikke vente i denne omgang. Fjær i hatten for
Olav Myrholt og «Prosjekt Miljøvennlig OL>’!

I neste nummer av Naturvernforbundets magasin Natur & Mil
jø kan du lese mer om uthyggingsplanene på Lillehammer.

Vi
Det aller, aller verste som kan skje en nyhetsnarkoman journalist,
er at han sitter på en STOR nyhet — uten a nå fram til leserne sine.
Forsinkelser i produksjon og distribusjon av N&M Bulletins første
nummer, gjorde at det tok ti dager fra redaksjonen var avsluttet til
bladet var i din postkasse. Dermed ble vår avsløring om SFIs
langtidsplan redusert til etterplapring etter andre medier — som
fikk tak i nyheten et par dager før bladet var framme. Vi gremmes
inderlig, men regner med at forsinkelsene var et engangstilfelle.

I forrige uke sendte Naturvern-
forbundet et brev til den politis
ke ledelsen i miljøverndeparte
mentet. Der ber forbundet om
en nasjonal plan for å ta vare
på den norske naturarven.

«Vi har til nå vært flinke til å
verne uproduktive områder i
høyfjellet. Det må nå tas et
krafttak for å sikre de mer pro
duktive, og derved mer utsatte,

delene av norsk natur». heter
det i brevet. Kostnadene ved
en nasjond plan for å ta vare
pa naturarven er anslått til 100-
200 millioner kroner i året.
Naturvernforhundet vil at
myndighetene skal sette heva
ring av naturarven på lik linje
med hevaring av kulturarven. I
hakgrunnsdokumentet til for
hunclets brev slås det fast at
norsk natur har vært det vik
tigste enkeltelement i formin
gen av var kultur.

I hakgrunnsdokumentet fin
nes også et utkast til hvilke om
råder en slik plan hør gjelde
for. Vern av områder på privat
grunn, opprettelse av marine
nasjonalparker, sikring av re
presentative vassdrag, gjen
nomføring av landsplanen for
vern av barskog og de fylkesvi
se verneplanene, vern av tjell
skogen og rovdyrvern er blant
elementene i skissen fra Natur
vernforbundet.

Ozon-laget

Jeg soler meg.
Du soler deg.
Jorda soler seg.

Jeg blir brun.
Du bli,’ brun.
Jorda blir brun.

Stakkars Gro Harlem Brundtland. Her driver en forvirra
miljøvernminister og kommer med utspill som kan få
uskyldige velgere til å tro at det er noe i nærheten av en

miljøvennlig regjering som stiller til valg i dette landet.
Flyplass på Hurum er dumt for miljøet, sier Sissel RØnheck, og

hensinen skal bli så dyr at det svir, proklamerer dama i miljø-
debatt i Skien.

Er det rart «verdens miljøvernminister» river seg i haret i for
tvilelse’? Nei dette må jeg ta avstand fra, mener Gro Harlem
Brundtland, mer enn 20-30 Øres Økning i hensinprisene kommer

ikke på tale.
Vårt miljøhevisste næringsliv hekymrer seg for avgiftssjokket

etter valget. Og ingen ting er vel mer naturlig enn at statsministe
ren heroliger.

(Gjøre noe for a redde verden vi, i Norge, nei dette ma være en
misforstaelse...)
Innenfor en snever politisk virkelighet med økonomisk vekst og
konkurranseevne er det lite miljøvern som blir akalt realistisk og
gjennomførhar. Det er kanskje for mye forlangt at politikere ser
konsekvensen av sin egen politikk, så lenge Langtidsplan]eggin
gen strekker seg fire år fram i tida.

Hvorfor i all verden skal vi gjøre noe mi. for å redde en verden
som kanskje ikke blir totdt uheboelig før ar 2020?

— Det er viktig at vi ikke gjør noe overilet innenfor dette med
miljøvern. fordi det i løpet av noen fa ar kan komme ny teknologi.
For å sitere Ted Hanisch ved statsministerens kontor som uttaler
det enhver vestlig politiker drømmer om.

Det er et langt sprang mellom politisk realisme og miljøproble
menes virkelighet. Miljøhevegelsen har fatt mediatekke og svns
erett. men innfivtelsen er det dårlig med. Politikerne holdes godt i
band av alle andre enn miljøhevegelsen.

Disse «andre>’ far sånne tøffe og heinharde miljøvennlige politi
kere som Gro Harlem Brundtland til å drive hrannslokking når
andre i regjeringen kommer med forsiktige miljø-utspill.

God tur inn i 90-åra!
Det kan bli spennende!
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Lest i september Inn i9Oåra
I denne spalten møter du folk som kan og vil
påvirke norsk miljøpolitikk i 90-åra. Først ute er
Kristin Asdal, nestleder i Natur og Ungdom.

Miljoårboka
Miljøårboka fra Det Norske
Samlaget er kommet for å bli.
19S9-utgaven er fyldig, grundig
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Korrekturlakk
kan gi
skogsdod
Ifølge en vesttysk studie kan
bruk av klorbaserte losnings
midler føre til skogsdød. Fra
før er det kjent at løsningsmid
lene bidrar til ødeleggelsen av
ozonlaget og er helsefarlige.

Klorbaserte løsningsmidler
brukes for eksempel i korrek
turlakk og fiekkfjerningsmid
ler. For bevisste forbrukere
finnes det også klorfrie alterna
tiver.

Den vcsttyske professoren
Hartmut Frank mener å kunne
bevise at løsningsmidler som
trikloretan omdannes til triklo
reddiksyre ute i naturen. Tri
kloreddiksyre brukes i andre
sammenhenger som ugrasgift.

Det er mange årsaker til
skogsdød. Den vesttyske pro
fessoren kan ha funnet en til,
da han oppdaget store meng
der trikloreddiksyre i harmas
sen til døde trær i alpene.

Mindre bly i
Hortens
kanalen
Det skal bli mindre bly i Hor
tenskanalen. Teknisk direktør
Einar Sorknes i Anker Sønnak
stilte seg positiv til å være med
på en opprenskning av kanalen,
under et miljøseminar arran
gert av Naturvernforbundet i
Borre nylig.

Hortenskanalen er omlag en
kilometer lang. og går fra Hor
tens indre havn og ut i Oslo
fjorden. Gjennomstrømmingen
er liten. Kanalen har i flere år
vært sterkt forurenset, blant
annet på grunn av blyutslipp
fra Anker Sønnak.

Kanalen var bare ett av flere
temaer under miljøseminaret.
Arrangørene satte også søkely
set på privatbilismen, kultur-
landskapet og Hortensmarka.

250 personer deltok i en
marsj i forbindelse med semi
naret. I den avsluttende panel
debatten var de fleste lokale
partiene representert.

Nødvergeparagrafen i Viltlo
ven er så uklart formulert at
tolkningen er helt opp til ret
ten. Tolkningen i Nord-øster
dals Herredsrett er gjort i saue
holdernes ånd. og Sau- og
Geitavlslaget er da også godt
fornøyd med dommen.

Men saueholderne møter
motstand. Både Naturvernfor
bundet og Direktoratet for Na

Stortingsmeldingen skal legge
premissene for norsk politikk
når det gjelder for eksempel
rett til patenter på liv, og vilkar
for testing og bruk av såkalt
genmodifiserte organismer.

Bioteknologiutvalgets de
linnstilling om patentering
skapte mye debatt. Det blir
neppe tid til noen gjentakelse
når hovedutredningen kom
mer. Utvalget legger fram sin
utredning i oktober, og alle-

turforvaltning mener at nød
vergeparagrafen må vurderes
på nytt hvis dommen blir stå
ende.

— For en dyreart som er så
sjelden som ulven. må nødver
geretten tas bort. Nødvergeret
ten må vurderes ut fra hvor tru
et den enkelte rovdyrart er,
sier saksbehandler Thor Mid
teng i Naturvernforhundet til

rede til jul skal stortingsmcl
dingen være ferdig.

Det er Mi]jøverndeparte
mentet som har sekretærfunk
sjonen i Bioteknologiutvalget.
mens stortingsmeldingen skri
ves av statsministerens kontor.

For sterke meringsinteresser
står store penger pa spill. og
lobbyvirksomheten er i full
gang. Blant de uavklarte spørs
mål som er kommersielt inter
essante, er om Norge får en

N&M Bulletin.
Til Nationen sier kontorsjef

Arne B. Vaag i Direktoratet
for Naturforvaltning at rovdyr
forvaltning kan bli svært van
skelig etter denne dommen.

Foreløpig er det uvisst om
aktoratet vil anke saken inn for
Høyesterett. Det avgjør aktor.
statsadvokat Vidar Helgheim. i
løpet av denne uken.

egen lov som forbyr testing av
genmodifiserte organismer i
det fri. Fra et miljØsynspunkt
er en slik lov et åpenbart krav.

I Danmark er utsetting av
modifiserte organismer for
budt. EF-parlamentet vedtok i
sommer at man ikke generelt
kan godta testing av modifiser
te organismer. utenom i indu
striens egne. tette laboratorier.

ANT har ogsa sendt partiene et
spørreskjema med forskjellige
trafikkpolitiske spørsmål. Alle

l partiene bortsett fra Frem
skrittspartiet har svart på skje-
maet.

Tre kategorier
I sammenligningen av pro
grammene, deler ANT parti
ene inn i tre kategorier: De
som prioriterer bil framfor kol
lektivtransport, de som priori
terer begge. og de som priori
terer kollektivtransport foran
privatbil.

I første kategori havner
Høyre og Fremskrittspartiet. i
andre havner Arbeiderpartiet.

For selv om enigheten blant de
over 250 i konferanselokalene
var stor, er ikke alle ute på sjø
en like overbevist ennå. Det
har blant andre Bente Aasjord.
leder i Naturvernforbundets
Barentshavutvalg, merket seg.

— Loddekåte redere
— Mens kystens befolkning sli
ter for a holde skifteretten
unna og motet oppe, mens de
venter på at ressursene skal
gjenoppbygges, skjer det utro
lige: Loddekåte ringnotredere
står fram og krever å få fiske
igjen. Også denne gangen på
står de at det er mye mer lodde

Senterpartiet og Kristelig Fol
keparti. og i tredje kategori
havner SV, Venstre og De
Grønne.

Mindre transportbehov
På spørreskjemaet har partiene
svart ja eller nei på ialt 1$
spørsmål om bensinpris. parke
ring. vegbygging. kollektiv-
transport og lokalmiljø.

I besvarelsene går det blant
annet fram at samtlige partier
vil ha barnehager, hutikker og
lokale service-tilbud i boligom
rådene, slik at behovet for
transport blir mindre. Ellers
legger vi merke til at Senter
partiet går inn for sentralise

i havet enn forskerne ser. Som
om ingenting var hendt, sa Aa
sjord i sitt innledende foredrag
på konferansen.

Stor bredde
Miljovernere. forskere. politi
kere og fiskere var samlet un
der den to dager lange konfe
ransen. Bak arrangementet sto
fylkesfiskarlagene i Nordland,
Troms og Finnmark, Landsdel
sutvalget for Nord-Norge —

som består av topp-politikerne
i de tre nordligste fylkene —

sammen med initiativtakeren
N aturvernforbundet.

ring av arbeidsplasser til knute
punkter i kollektivtrafik’ken,
og at hverken SV eller Dc
Grønne vil gi «kamerat-kjøre
re» spesielle økonomiske for
deler.

Paraply
Under «paraplyen» Aksjon
Nærmiljø og Trafikk finnes uli
ke organisasjoner som arbeider
med sarnfcrdsel og nærmiljø.
Blant dem er Naturvernfor
bundet. Norges Velforbund,
Landsforeningen for trafikk
skadde. Natur og Ungdom,
Framtiden i Våre hender, Hus
morforbundet og Norsk Tra
fikksikkerhetsforhund.

Langt igjen

— Konferansen viste at alle nå
er enige om at overfiske er âr
saken til problemene i Barent
shavet. Men det gjenstår å få
hukt med de maktstrukturene
som gjør at overfisket får fort
sette, sier Bente Aasjord til
N&M Bulletin.

Naturvernforbundet krever
nå observatørplass i den norsk-
sovjetiske fiskerikommisjonen.

— Hittil har det ikke engang
vært mulig å få ut referater fra
møtene i kommisjonen, det de
sidert viktigste organet i fiske
riforvaltningen. sier Bente
Aasj ord.

Strid om
svensk atom
avvikling
Den svenske energiministeren
Birgitta l)ahl er blitt skyteskive
for LO-sjefer og politiske mot
standere. Folkpartilederen
Hengt Westerberg mener DahI
er «halsstarrig», fordi hun vil
holde tidsskjemaet for avvik
ling av kjernekraft. Også leder
ne i fire av LOs industrifor
bund mener DahI må bøye av.

I 1980 vedtok svenskene ved
folkeavstemning at kjernekraf
ten skulle avvikles innen 2010.
og at avviklingen skulle innle
des på nitti—tallet. Nå har Bir—
gitta Dahl foreslått å stenge de
to første reaktorene i 1995 og
1996.

Riksdagen har vedtatt tre
mål for svensk energipblitikk:
À holde takten i kjernekraftav
viklingen. å la de urØrte elvene
i fred og å minske forsurings—
og klimapåvirkningen. Dahi
mener det er mulig å nå alle tre
målene. Folkpartileder Wes
terberg tror ett må sprekke.

Folkpartiet og LO mener av
viklingen av atomkraften først
må begynne etter år 2000. Bare
slik er det mulig å unngå å øke
det svenske bidraget til forsu
ringog drivhuseffekt (NOx— og
CO2-utslipp). mener Wester
berg.

Hvis man venter til etter
2000. vil man rekke å bygge
opp et skikkelig system for
bruk av bioenergi. Går det for
tere, blir Sverige nødt til å ta
norsk naturgass til hjelp, sier
Folkpartilederen.

Birgitta Dahl vil ha gas
skraftverk som erstatning for
kjernekraften. ihvertfall som
en midlertidig løsning. Hun
mener målene om reduksjon i
NOx— og C02-utslippene let
test kan nås ved å konsentrere
innsatsen om energiøkonomi
sering og samferdsel.

Ifølge Aftonbladet er det i
alle partier et flertall av velger
ne som er villige til å erstatte
kjernekraften med vannkraft.
Men både Westerberg og DahI
mener de fire urørte Norr
lands-vassdragene skal spares —

uansett.

Ulvejeger frikjent:

— Nodverge, sa retten
I fjor sommer skjøt engerdølen Karl Ove Søndmør en totalfredet ulv. I forrige
uke ble han frikjent for ulvedrap i Nord-østerdal Herredsrett, etter
nødvergeparagrafen i Viltlovcn. Dermed er det klart for ny debatt om den
omstridte paragrafen.

Samferdselspolitisk
parti-rangering
Fremskrittspartiet og Høyre kommer dårllgst ut av en miljøpolitisk rangering av
samferdselsdclen i partiprogrammdne, foretatt av Aksjon Nærmiljø og Trafikk.
Venstre, SV og De Grønne kommer best



Dioksinalarm
i Nederland
Nederlandske forskere har fun
net høye konsentrasjoner diok
sin i melken fra kyr som har
gresset nær et stort søppelfor
brenningsanlegg ved Røtter
dam. Myndighetene har ned
lagt forbud mot å omsette nfelk
fra gårder nær byen.

Dioksiner er fellesbetegnelsen
pa en gruppe helse- og miljø-
farlige stoffer, som blant annet
oppstar ved ufullstendig for
brenning av organiske klorfor
bindelser — for eksempel PVC
plast. Forskerne antar at det er
en slik ufullstendig forbrenning
som er arsaken til de høye kon
sentrasjonene ved Rotterdam.

Etter at dioksin-alarmen
gikk, har den nederlandske
miljøvernministeren sagt at re
gjeringen vil bruke 800 millio
ner gylden — over 2.5 milliarder
norske kroner — pa å moderni
sere landets søppelforbren
ningsanlegg. Myndighetene
vurderer videre a holde Rotter
dam-anlegget økonomisk an
svarlig for de økonomiske tap
som hpndene i omradet har
lidd på grunn av dioksin-utslip
pene.

Amazonas
indianere truer
med massedrap

Indianere i den ecuadorianske
delen av Amazonas-jungelen er
nå villige til å ta i bruk masse-
drap for å bekjempe oljeselska
pene som ødelegger jungelen.

— Vi er na kommet så langt at
vi er klare til å ta alle nØdven
dige skritt for a stanse Ødeleg
gelsen av jungelen, sier india-
ner-lederen Luis Vargas. Han
var nylig på besØk i de skandi
naviske landene.

I enkelte omrader i jungelen
er drapene pa oljearheidere be
gynt. Oljeselskapene henviser
til at de opererer med tillatelse
fra den ecuadorianske regje
ring.

Den amerikanske romfartsad
ministrasjonen NASA vil sen
de farwyet Galileo til Jupiter.
Galileo er utstyrt med pluto
niumsdrevne generatorer som
skal sørge for elektrisitet om
bord.

Det er langt til Jupiter, og
derfor trengs det mye pluto
nium. Når Galileo går i lufta er
det mellom 20 og 25 kg av det
ekstremt radioaktive stoffet
plutonium 238 ombord.

300.000 år
Plutonium er det mest miljøs
kadelige stoffet vitenskapen
kjenner. I eksperimenter som
ble gjennomført for noen ar
siden, greide ikke forskerne å

Ulykken ed hestrålingsanleg
gel er under etterforskning av
FN. Den ble først holdt hem
melig, men ble avslørt i den ca
nadiske avisen Daily Star tidli
gere i sommer. Avisen hadde
flitt tak i en rapport fra et ame
rikansk senter for krisehjelp
ved atomuhell.

Ingenting 100 % sikkert
Det salvadoranske bestralings
anlegget brukte isotoper av
stoffet kobolt som strålekilde,
for å sterilisere medisinsk ut
styr.

— Så lenge mennesker er in-

finne plutoniumspartikler som
var små nok til ikke framkal
le lungekreft.

Strålingen fra plutonium har
en halveringstid pa bortimot
30.000 år. Det betyr at det tar
omkring 300.000 år før stoffet
er ufarliggjort.

Tåler ikke ulykke
Sikkerhetssystemet rundt plu
toniumet i Galileo er laget for
å tale eksplosjoner som skaper
et trykk pa ca. ett tonn pr. kva
drattomine. Imidlertid kan
ulykker ved oppskyting av
romfartOyer skape trykk som
er ni ganger større enn det.

Oppskytingen as Galileo
skal forega i Florida. Der har

volvert. er ingenting 100 pro
sent sikkert, sa direktøren ved
det salvadoranske anlegget til
den canadiske avisen. Han er
nå i fu’ll gang med à skaffe nytt
utstyr for å starte bestrålings
anlegget på nytt.

I USA går stadig tiere stater
vekk fra bestraling med radio-
aktive kilder. Tidligere har
Maine og New York forbudt
omsetning av bestrålte matva
rer, nå følger New Jersey etter.

Ifølge den amerikanske, hel
seorienterte miljoorganisasjo

innbyggerne ingen problemer
med å huske at romfergen
Challenger blaste i filler over
hodene deres. Nå frykter de at
dlCt samme kan skje igjen.

Hvis det går bra...
Selv om selve oppskytingen går
bra, kan mye skje ogsa etter at
Galileo har kommet seg i bane.
Pa det laveste vil fartøyet pas
sere omtrent 400 kilometer
over jordoverfiaten.

Opptil 20 prosent av atoni
kralt-drevne roinferder har
gatt galt, itolge det anerkjente
tidsskriftet mdcx on Censor
ship. Resultatet er økt radioak—
tiv stråling pa jorda og i rom
met.

nen «Food and Water mc.»’, er
uhell i hestralingsanlegg en
vanlig aftære. Bare i USA fin
nes det 38 bestrahngsanlegg,
og organisasjonen sier den
kjenner til minst seks, muligens
ti uhelll ved disse anleggene.

Ifølge »»Fond and Water mc.»»
er det den voksende motstin
den mot bestraling i USA, som
gjør at leverandørene av utstyr
istedet satser på den tredje ver
den. Utstyret i den salvadoran
ske fabrikken var canadisk.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND i
Kryss fingrene:

I oktober går 25 kg
plutonium til himmels
Kryss fingrene og håp det beste: I oktober skal amerikanerne skyte opp et
romfartøy med 20-25 kg plutonium ombord. Hvis noe går galt, kan det gå
alvorlig galt.

Landets fremste ekspertise stiller opp. Alle de vanlige emnene om situasjonen, aktørene, farene og
reglene, men først og fremst om næringsmulighetene:

Ulykke i bestrålingsanlegg
Tre personer kom alvorlig til skade da et bestrålingsanlegg brøt sammen i El
Salvador i februar. En av dem ble utsatt for så mye radioaktiv stråling at det
normalt er dødelig. Han ligger fortsatt på sykehus i Mexico City. Anlegget er
foreløpig satt ut av drift.

AVGASSRENSING I KYSTTRAFIKKEN, NYE MULIGHETER
KFK; TEORIER, INDUSTRI OG POLITIKK
BEDRE BESL{JTNINGSGRUNNLAG; MILJØDATA PÅ EDB
AVFALL SOM RESSURS, RESIRKULERING, KILDESORTERING M.V.
GODE SJØRESIPIENTER, RESSURS ELLER FREDNINGSOBJEKT?
OLJEVERNUTSTYR; UTVIKLING, GODKJENNING OG PRODUKSJON
VIND, FREMTIDENS RENE ENERGIKILDE
SENSORTEKNOLOGI, EUROMAR-SAMARBEIDET; ET VERDENSMARKED
AVFALLSFORBRENNING, FJERNVARME OG GASSRENSING
BØLGEKRAFT; STATUS OG FREMTIDSMULIGHETER
NATURGASS SOM FREMTIDIG DRIVSTOFF FOR KJØRETØYER
RENSETEKNOLOGI FOR VANN OG SLAM
FORSKNING OG UTVIKLING (FoU) SKAPER MILJØTEKNOLOGI
FORURENSNINGSKONTROLL; SENTRALE REGELVERK OG PROSEDYRER
MILJØHENSYN SOM FAKTOR VED KOMMUNEPLANLEGGINGEN
MILJØKRAV TIL MORGENDAGENS MATVARER
MILJØFORVALTNING; PARTENES ROLLER OG HVA DE UTRETTER

Det foregår ved Sunnmøre Næringsråds “Bedriftsøkonomisk Uke som 6.-7.10.89 arrangeres for
28. år på rad ved Hotel Alexandra i Loen. SunnmØres årlige næringslivsgalla med 170 - 190 be
driftsledere og offentlige størrelser som normalt fremmøte - samt en del utenfra som har interesse
for årets emne eller som Ønsker å treffe SunnmØres næringsliv på det sted hvor de riktige kontakter
etableres under hyggelig samvær. (Ta med ledsager; en hØstweekend i Loen er ikke å forakte).

Finne ut mer om saken? Ta en
telefon og be om brosjyre: Sunnmøre —

Tif. 071-42382 Næringsråd

Motstand i USA 3. verden
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Drivhuseffekten skyldes luft
forurensninger. Den viktigste
drivhusgassen er karbondiok
sid, som er sluttproduktet nr
man brenner kull, olje og gass.
Men ogsà gasser som metan og
diverse klorforbindelser bidrar
til drivhuseffekten.

— Jeg er 99 prosent sikker pa
at global oppvarming er i gang.
sa NASA-direktØren James E.
Hansen i en høring i USAs se
nat i fjor sommer. I àr har han
fatt enda bedre argumenter.

Kina er hardest rammet.
Over 11 millioner hektar jord
er brunsvidd i den nordlige de
len av landet, og drikkevannet
er i fare for seks millioner men
nesker. Ifølge avisen Folkets
Daghlad er millioner av ekstra
arbeidsfolk satt inn for å redde

utsatte avlinger. I Kinas nord
østligste provins Heilongjiang
er 40 prosent av arets avling
gatt tapt. skriver avisen.

Heller ikke Sovjet slipper
unna. Amerikanske anslag
over den sovjetiske kornpro
duksjonen er justert nedover
flere ganger i sommer. Ansla
gene over Sovjets kornimport
er økt tilsvarende.

Arsaken er varmt og tørt
vær, kombinert med redusert
dyrkni ngsareal.

Og det er tQrt i Vest-Europa.
Ifølge det franske Bondelaget
er 300.000 bønder i landet ram
met hardt av tørke. Regjerin
gen har i første omgang bevil
get 580 millioner franc til en
krisepakke for a hjelpe de som
er verst ute. men regner med at

dct ma mer penger til etter
hvert. Det er ogsa tørke i Spa
nia, Sør-Italia, deler av Stor
britannia — og det har vært tørt
i Norge.

I USA har sommeren gitt
bra avlinger, sammenlignet
med tjorrets rekord-drlige
resultater. Særlig store er mais
avlingene.

Men den viktige vintcrpro
duksjonen av hvete slo feil pa
grunn av tørke. Ifølge ameri
kanske kornhandlere har hve
telagrene ikke vært så sma pa
to titr.

Det finnes ingen internasjo
mil avtale for å redusere utslip
pene av gasser som bidrar til
drivhuseffekten.

Hva i aliverden er N&M Bulletin?
For å rette litt på feilen, får du følgebrevet nå. Der kan du

krysse av hvis du vil bli fast giver til Naturvernforbundet.
Hvis ikke, håper vi du vil tegne et prøveabonnement ut året
for 50 kroner. Og hvis du har bestilt abonnement allerede,
kan du bare glemme denne påminnelsen og begynne å
glede deg til N&M Bulletin nr. 3. Det kommer om 14 dager,
er fullt av nyheter om miljøvern — og det er bare abonnenter
som får det.

Det er ikke noe rart om du som er medlem i
Naturvernforbundet ble litt forbauset da du plutselig fant
N&M Bulletin nr. 1 i postkassa. Ikke var det noe følgebrev
som kunne forklare hva dette var for noe, og ikke hadde du
bestilt noe heller.

Mange oppdaget likevel en slags kupong på nest siste
side. Noen ringte for å bestille abonnement, og noen skrev.
Og det er vi glade for.

Men vi vil gjerne forklare hva som skjedde: Det var
meningen at du skulle få etfølgebrev sammen med bladet. På
grunn av slurv og sommel utenfor vår kontroll, ble ikke brevet
ferdig i tide. Og da sendte vi heller ut Bulletinen som den var.
Det er jo meningen at det er nyheter vi skal tilby deg.

JA, jeg vil abonnere på N&M Bulletin!
Navn:

Adresse:

Telefonbestillinger mottas på (02) 71 55 20 — døgnet rundt.
Eller klipp ut kupongen nedenfor og send den til
Naturvernforbundet, Boks 2113 Grunerløkka, 0505 Oslo 5.

RETURADRESSE: Norges Naturvernforbund,
Postboks 2113 Grünerløkka, 0505 Oslo 5

Drivhuseffekten virker:

Tørke i Sovjet,
Kina .og Europa
I fjor sommer gjorde sola de amerikanske kornkamrene om til stØvete sletter. I
år har varmen flyttet seg til den andre halvdelen av jorda. Det er tørke i Kina,
Sovjet og Europa. Drivhuseffekten virker.

hnIk
ALT I TRELAST!

2621 ØSTRE GAUSDAL — (062) 20 600

HELE DØGNET-HELE ÅRET
ALAI{MTLF.: (02) 60 60 90

MILJØPAPIR
KONTAKT

TLF (02) 50 08 80
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LANGMOEN AS
Posiboks 54, 2381 Brumundda(
Telefon (065) 41 111
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